

СТАНОВИЩЕ

От проф. д-р Юлияна Крумова Маринова, дм

член на Научното жури, определено със Заповед № Р-109-97 гр. Варна, 22.03.2024г. на проф. д-р Димитър Райков, д.м.н. –Ректор на Медицински университет „Проф. д-р Параскев Стоянов” – Варна

Относно: обявен в Държавен вестник, бр. 07/23.01.2024 г. конкурс за заемане на академичната длъжност „Професор” по специалност „Социална медицина и организация на здравеопазването и фармацията” (БЕО и АЕО), професионално направление 7.1. Медицина, област на висшето образование 7. Здравеопазване и спорт – един за за нуждите на катедра „Социална медицина и организация на здравеопазването”, Факултет „Обществено здравеопазване”, с допълнителни изисквания към кандидатите: придобити ОНС „магистър“ по специалност „Медицина“, ОНС „доктор“ по „Социална медицина и организация на здравеопазването и фармацията“

Кандидат в конкурса: доц. д-р Десислава Иванова Ванкова, д.м.н.

По Протокол №1/02.04.2024 г. от проведено първо заседание на НЖ съм определена да представя становище. Становището е изготвено въз основа на анализ на представените от кандидата документи (представени в 23 пункта в Заявлението до Ректора) в съответствие с изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Р. България и на Правилника за развитие на академичния състав в Медицински университет „Проф. д-р Параскев Стоянов” – Варна.

КАРИЕРЕН ПРОФИЛ НА КАНДИДАТА

Десислава Иванова Ванкова е родена през 1968 г. в гр. Бургас. Завършва с пълно отличие и златен медал Английска езикова гимназия „Гео Милев“, гр. Бургас през 1989 г. Дипломира се като „магистър” по Медицина, Медицински университет - Варна през 1993 г. Професионалния си път започва като лекар – ординатор във Вътрешно отделение (1995-1996) - Общинска болница – Малко Търново, регион Бургас и последователно: участъков терапевт (1995-1996) - Здравна служба към Община Аврен, регион Варна; лекар – ординатор по социална медицина (1996-1997) и лекар – епидемиолог (1997-2001) в Хигиенно-епидемиологична инспекция – гр. Варна; до мениджър, ключови клиенти в GlaxoSmithKline България (2001-2015).

Привлечена е като хоноруван преподавател (1999-2003; 2015-2016) в Медицински университет – Варна, а от 2016 г. е главен асистент и понастоящем доцент (от 2018г.) към катедра Социална медицина и организация на здравеопазването, МУ – Варна.

В системата на СДО има призната специалност по „Социална медицина и организация на здравеопазването” – Медицински университет, Варна от 2001г.

Има придобита образователна и квалификационна степен „Магистър по обществено здраве“/Master of Public Health от Университет Маастрихт (Maastricht University) през 1999 г.

Доц. Ванкова притежава образователна и научна степен „Доктор“ по научната специалност „Социална медицина и организация на здравеопазването и фармацията“ от 2013 г. с успешно защитен дисертационен труд на тема: „*Качество на живот, свързано със здравето в общността*“ – Медицински университет – Варна, както и научна степен „Доктор на медицинските науки“ от 2022 г. – защитен докторат на тема „*Интегративна медицина - холистичен концептуален модел, научни и образователни подходи*“.

Доц. д-р Десислава Ванкова, д.м.н. притежава многобройни допълнителни квалификации и реализирани участия в национални и международни изследователски проекти в страната и чужбина.

Владее отлично писмено и говоримо английски (C2 ниво), руски (C2 ниво) и френски (A1 ниво) чужди езици.

Обобщено: Представената информация потвърждава, че Десислава Ванкова има висока квалификация, богат опит и умения, израз на целенасочено и последователно професионално развитие.

НАУЧНО-ИЗСЛЕДОВАТЕЛСКА ДЕЙНОСТ

1. Количествено представяне:

Наукометрични показатели за заемане на академичната длъжност „Професор“, област 7. Здравеопазване и спорт: От представената Академична справка, издадена от библиотеката на МУ – Варна по групи показатели:

- **Научна продукция, покриваща минималните наукометрични изисквания:**

Показател А 1 – Дисертационен труд за придобиване на ОНС „доктор“ – 50 т.;

Показател В 3 – Хабилизационен труд – монография -1- 100 т.

Показател Г5. Публикувана монография, която не е представена като основен хабилизационен труд – 1 – 100 т.

Показател Г6. Публикувана книга на базата на защитен дисертационен труд за присъждане на ОНС „доктор“ или за присъждане на НС „доктор на науките“ – 1 – 40 т.

Показател Г 7. Публикации и доклади, публикувани в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация: 15 публикации - 428.57 т. при изискуем минимум 100 т.

Показател Г8. Публикации и доклади, публикувани в нереферирани списания с научно рецензиране или публикувани в редактирани колективни томовете: 34 броя – 773 т.;

Показател Г9. Публикувана глава от колективна монография 1 – 15 т.

За група показатели Г5 – 9: еквивалентният брой точки е 1356.57 т. при задължителен минимум 200 т.

- **Цитирания, отразяващи научната активност на кандидата:**

Показател Д10. Цитирания или рецензии в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация или в монографии и колективни томове – 42 цитирания;

Показател Д11. Цитирания в монографии и колективни томове с научно рецензиране – 15 цитирания;

Показател Д12 Цитирания или рецензии в нереферирани списания с научно рецензиране – 78 цитирания;

За група показатели Д 10-12: общо 135 цитирания - 1140 т.

Списъкът с цитирания, покриващи минималните изисквания за заемане на академична длъжност „професор“, съдържа цитирания на 46 публикации на доц. Ванкова – 830 т.

Показатели Е13 – Е22 са с общ брой точки **595**; **Е13** дисертационен труд за **НС Доктор на науките**; **Е20 и Е21** - учебници, помагала - **5 броя**; – изпълнено е изискването спрямо п-л **Е14** – успешно защитили докторанти.

- В настоящия конкурс доц. Ванкова представя също и 6 пълнотекстови публикации в научни списания и сборници, извън минималните наукометрични изисквания за заемане на АД „професор“.
- Приложение **IF: Импакт фактор** на списанията, в които кандидатът има публикации – пълнотекстови и резюмета –съдържа 6 заглавия със сумарен импакт фактор на списанията - 14.715 .
- **Авторство** на представените научни трудове: Десислава Ванкова е самостоятелен автор и първи автор в 47% от научните трудове, оценявани в конкурса, което потвърждава нейния личен принос в разработването им.

Обобщено: Доц. Ванкова изцяло покрива и значително - в пъти - превъзхожда наукометричните изисквания за заемане на академична длъжност „Професор“ – минимални и допълнителни.

2. Направления на научно-изследователската дейност и приноси от научните трудове:

Научно-изследователската дейност на Десислава Ванкова е в предметната област на конкурса. Разпределението на представените научни трудове по приоритетни тематични направления на нейната научно-изследователска дейност е както следва:

1) КАЧЕСТВО НА ЖИВОТ И ЗДРАВЕ. СОЦИАЛНИ НЕРАВЕНСТВА: 24 научни трудове, представени в два подраздела:

- В общественото здравеопазване – за различните уязвими групи от населението – възрастни, деца и др.; № на публикациите от приложената академична справка: А1, Г5; Г7-10; Г8-7; Г8-14; Г8-20; Г8-24; Г8-26; Г8-28; Г8-30; Г8-32; Г9; Е-18(2);
- В клиничната медицина – резултати, съобщавани от пациентите (patient-reported outcomes) при хронични заболявания в контекста на личност-

ориентираната цялостна грижа за пациента: № на публикациите от приложената академична справка: А1; Г5; Г8-12; Г8-24; Г8-26; Е14; Е16 (2); Е-17(2; 3); № 52 в Резюмета; № 16 в Резюмета;

2) ПРОМОЦИЯ НА ЗДРАВЕ И ПРЕВАНТИВНА МЕДИЦИНА: 42 научни трудове, представени в три подраздела:

- *Промоция на здраве; активно стареене; ценности и развитие на общественото здравеопазване; № на публикациите от приложената академична справка: А1; В3; Г5; Г7-2; Г8-3; Г8-9; Г8-14; Г8-20; Г8-21; Г8-25; Г8-27; Г8-28; Г8-29; Г8-30; Г8-31; Г9; Е13; Е14; Е16 (1); № 53 в Резюмета;*
- *Промоция на здраве чрез българските народни танци като двигателна активност и академична учебна дисциплина; № на публикациите от приложената академична справка: А1; В3; Г5; Г7-2; Г8-3; Г8-9; Г8-14; Г8-20; Г8-21; Г8-25; Г8-27; Г8-28; Г8-29; Г8-30; Г8-31; Г9; Е13; Е14; Е16 (1); № 53 в Резюмета;*
- *Единно здраве – експертна изследователска работа на международно ниво и въвеждане на идеята в българското здравеопазване, включително и в рутинните активности за превенция и контрол на инфекциите, както и за справяне с антимикробната резистентност: № на публикациите от приложената академична справка: Г7-3; Г7-4; Г7-5; Г8-2; Г8-4; Г8-6; Г8-10; Г8-15; Е14; Е-17(1); Е-19(1); Е-19(2); № 6 в Приложение с IF;*

3) ИНТЕГРАТИВНА МЕДИЦИНА - КОНЦЕПТУАЛНО МОДЕЛИРАНЕ И ИЗСЛЕДВАНИЯ В ОБЛАСТТА НА КОМПЛЕМЕНТАРНА И АЛТЕРНАТИВНА МЕДИЦИНА (КАМ) И ПРОМОЦИЯ НА ЗДРАВЕ: 24 научни трудове : В3; Г5 (в частта арт терапия); Г6; Г7-1; Г7-7; Г7-8; Г8-1; Г8-3; Г8-11; Г8-13; Г8-14 (в частта изучаване на чужди езици за превенция на деменция); Г8-16; Г8-17; Г8-18; Г8-19; Г8-22; Е13; Е14; Е16 (3); Е-18(3); Е-19(2); Е-21 (3); № 50 в Резюмета; № 5 & 2 в Приложение с IF;

4) ОБРАЗОВАНИЕ И НАУЧНИ ИЗСЛЕДВАНИЯ. МЕТОДОЛОГИЯ И ПРИЛОЖЕНИЯ: 17 научни трудове, представени в два подраздела:

- *Образование по обществено здраве и методи на преподаване; № на публикациите от приложената академична справка: Г5; Г7-1; Г7-6; Г7-11; Г7-13; Г8-1; Г8-5; Г8-8; Г8-13; Г8-23; Г8-31; Г8-32; Е-20; Е-21;*
- *Методология на научните изследвания. Наукометрия и отворен достъп в медицинската наука: № на публикациите от приложената академична справка Г7-6; Г8-19; № 54 в Резюмета.*

Кандидатът в конкурса представя приносите от своята научно-изследователска дейност последователно и задълбочено в авторската справка за приносите, разработена на 18 страници. За всяко едно от направленията и неговите подраздели, приносите имат теоретичен, методологичен и приложен характер. Предвид ограничения обем на това становище, си позволявам да представя синтез в това отношение.

- Десислава Ванкова е изследовател на теоретични проблеми в малко познати и иновативни области на съвременната социална медицина – качество на живот, свързано със здравето, представено с проучвания от 2010 г. и до момента; микс-

метод подходи в медицината; интегративна медицина, в която област е представеният в конкурса хабилитационен труд *„Интегративна медицина: история, идейно развитие, информиран избор и интелигентна инвестиция в бъдещето“*; Единно здраве, наративна медицина;

- Класическите подходи на превантивната медицина и промоцията на здравето остават в „ценностната сърцевина“ на нейните научни трудове, включително насочени към уязвими групи: възрастни хора и деца;
- Изследователската област „История на медицината“ се съдържа във всички приоритетни направления на нейната научно-изследователска дейност;
- В своята работа Десислава Ванкова прилага методи и подходи от хуманитарните, социалните, природните и точните науки, работейки в мултидисциплинарни екипи. По този начин тя е представител на „третото поколение“ академични изследователи на ХХІ век, ориентирани към „интегративните науки“ като водеща идея за съвремението.

Обобщено: Приносите в научните трудове на Десислава Ванкова могат да се представят като иновативни в познавателен, методологически и практико-приложен контекст, определяйки нейния профил на задълбочен и добросъвестен изследовател - иноватор.

3. Научно-изследователски проекти, докторанти, специализанти:

Десислава Ванкова участва в работата на **15 изследователски и образователни национални и международни проекти, на 6 от които е ръководител:** *„Единно здраве – интегративни изследователски и наукометрични подходи за по-добро качество на живот“*, проект № 22007, финансиран по Фонд „Наука“, МУ-Варна, 2022 – продължава; *„Ранното детско развитие – детерминанта на здравето и качеството на живот в съвременното общество“* (ръководител на проекта, 2019-2023г., финансиран от Фонд „Наука“ към МУ-Варна); *„Научни подходи към комплементарната и алтернативна медицина (КАМ) – концепция, контекст, качество на живот“*, ръководител на проекта, Фонд „Наука“ (2020 - 2022); *„Влияние на българските народни танци върху здравето и качеството на живот на студентите от Медицински университет – Варна“* ръководител на проекта, Фонд „Наука“, МУ-Варна (2018 - 2020); *Network T&CM alternatives for antibiotics worldwide: Global Initiative for Traditional Solutions to Antimicrobial Resistance (GIFTS-AMR)*, Представител за България, Ръководител (Chair) of a working group, *The Joint Programming Initiative on Antimicrobial Resistance (2020-2023)*; Ръководител екун (Team Leader), изготвяне на *Regional Strategy on HIV and STD*, проект към UNAIDS и Министерство на здравеопазването – 2000г.

Десислава Ванкова е **научен ръководител** на 2 докторанти, успешно придобили ОНС „доктор“, ръководи към момента 3 докторанти, както и осъществява научно ръководство на специализанти и дипломанти.

Участва в **редакционната колегия** на списание „Асклепий“ (“Asclepius”-International Annual for History and Philosophy of Medicine, published by the Balkan Association of History and Philosophy of Medicine);

Тя е **рецензент на научните списания** (peer reviewed journals): BMC Public Health, Value in Health Regional Issues, Scripta Scientifica Salutis Publicae, Zdrowie Publiczne i Zarządzanie, Социална медицина, Bulgarian Journal of Public Health, Journal of IMAB, Asclepius, Journal of the Union of Scientists-Varna, Медицински преглед и други.

ПРЕПОДАВАТЕЛСКА ДЕЙНОСТ:

Десислава Ванкова има богат преподавателски опит в катедрата по Социална медицина и организация на здравеопазването. От представената **„Справка за учебна натовареност“** за последните 4 учебни години е видно, че реализира между 318 и 391 часове за учебна година. Кандидатът в конкурса е автор и съавтор в 5 учебници и учебни пособия. Води лекционните курсове по социална медицина, с акценти за съответната специалност, на студенти по: медицина (англоезичен курс); медицинска сестра, акушерка, на логопеди, кинезитерапевти и оптометристи, на студенти по здравен мениджмънт, управление на здравните грижи и други. Води също семинарни упражнения на студенти по медицина (българо- и англоезичен курс), дентална медицина (българо- и англоезичен курс, до 2019г.), фармацевти и помощник-фармацевти. През 2023- 2024г. участва в иновативните магистърски програми Artificial Intelligence in Healthcare и Artificial Intelligence in Biomedicine чрез разработването на учебната дисциплина „Preventive care, Health Promotion and Artificial Intelligence и участие в дисциплината Research Methods.

Членува в **научни и професионални и организации**: European Public Health Association (EUPHA); Български лекарски съюз; НПО „Обществено здраве-99“; Българска асоциация по обществено здраве (член на Управителния съвет от 2023г.); Българско научно дружество по обществено здраве (БНДОЗ); Съюз на учените в България, клон Варна, секция Медицина; European Society of Integrative Medicine.

Десислава Ванкова има значителна **експертна дейност**: Член на Комисия по етика към УМБАЛ „Света Марина“, Варна - от ноември, 2018 до май 2022; Член на Комисията по етика на научните изследвания при Медицински университет – Варна (КЕНИ)- от октомври, 2020 до момента; Член на EUPHA Working Group on Access to Medicines – от юли, 2023; Експерт към Европейската комисия за проектна дейност - от 2020 година до момента; Експерт в комисии за оценка на здравни технологии (2016-2019г.); Член на научни журита за придобиване на образователно-научни степени и на академични длъжности (според Закона за развитие на академичния състав в РБ); Участия като експерт в изготвянето на международни здравно-политически стратегии.

Лични впечатления: Имам отлични лични впечатления за доц. д-р Десислава Ванкова, д.м.н. Тя е добросъвестна, отговорна, отзивчива, вдъхновител на преподавателската и изследователската дейност. Нейният оптимизъм и чувство за хумор са завладяващи.

ОЦЕНКА: Давам комплексна висока оценка на кандидатурата на доц. д-р Десислава Иванова Ванкова, дмн за заемане на академичната длъжност „Професор“. Със своята научна продукция като обем и качество, иновативността на приносите в научните трудове, компетентността, задълбочеността, прецизността, авторитета на

ерудирани преподаватели и вдъхновители на образованието, научните изследвания и практика по общественото здравеопазване, тя далеч прехвърля формалните рамки на това оценяване.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ:

Давам своя положителен вот „Да“ за заемане на академичната длъжност **„ПРОФЕСОР“** от доц. д-р Десислава Иванова Ванкова, дмн

Убедено препоръчвам на уважаемите членове на Научното жури да гласуват **положително** доц. д-р **Десислава Иванова Ванкова, д.м.н.** да заеме академичната длъжност **„професор“** в област на висшето образование 7. Здравеопазване и спорт, професионално направление 7.1. Медицина и научна специалност „Социална медицина и организация на здравеопазването и фармацията“ към Факултет Обществено здравеопазване, Катедра „Социална медицина и организация на здравеопазването“ (съгласно обявен конкурс в Държавен вестник, бр. 07/23.01.2024 г.).

10.05.2024 г.

гр. Стара Загора

изготвил становището:

Проф. д-р Юлияна Кр. Маринова, д.м.

Заличено на основание чл. 5,
§1, б. „В“ от Регламент (ЕС)
2016/679